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１　あらまし

(1) 主要課題の解決につながる施策

(2) 持続可能な行財政運営を推進する施策

 「文の京」総合戦略に掲げる行財政運営の取組に基づき、新たに実施又はレベルアップを図る施策

(3) 新型コロナウイルス感染症に対応する施策

　ア　新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止する施策

　イ　区民生活や地域経済の復興に資する施策

　ウ　アフターコロナの社会変革に適応する施策

(4) その他重要性の高い施策

主な新規・レベルアップ等事業を分類すると、次のようになります。

………

………

………

………

………

………

………

令和４年度予算は、次に掲げる重点的に推進すべき優先度の高い施策を重点施策として展開しました。

私立認可保育所等におけるより質の高い保育の提供～私立認可保育所等の運営支援～、ベビーシッター等による
子育て支援事業、育成室待機児童解消対策、文の京こどもまつり

PFS（成果連動型民間委託契約方式）を活用した認知症検診事業、ポジティブ・シニアをつなぐ応援プロジェク

ト（心・技・体）、ヤングケアラー支援に向けた連携推進事業、新型コロナウイルスワクチン接種

 「文の京」総合戦略に掲げる主要課題の解決に向け、新たに実施又はレベルアップを図る施策

　上記のほか、区として重点的に推進する必要があると認められる施策

１　子どもたちに輝く未
　　来をつなぐ

２　健康で安心な生活基
　　盤の整備

これらを主要事業として、一般会計当初予算は、１，１２３億６，９００万円を計上しました。その後、新型コロナウイルス感染症や
原油価格・物価高騰の影響等により、低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金、文京区子育て世帯応援特別給付金、
新型コロナウイルスワクチン接種、電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金、商店街振興対策事業等に要する経費として、５回の
補正を行い、令和４年度の最終予算額は、１，３４２億８，２１８万円となりました。これは、前年度と比較すると、１．８％の増とな
ります。

次に、特別会計の令和４年度最終予算額及び対前年度比較は、国民健康保険特別会計が１９７億８，６１７万円、０．１％の減、介護
保険特別会計が１７０億１，１８６万円、３．１％の増、後期高齢者医療特別会計が５９億４，４１７万円、１０．２％の増となりま
す。
　執行状況を係数で表すと、以下の諸表のとおりとなります。

ピア・アクティビスト育成事業、小石川図書館改築に伴う竹早公園との一体的整備

旧元町小学校整備事業、マイナポータル申請管理システムの構築

３　活力と魅力あふれる
　　まちの創造

中小企業の企業力向上のための設備投資等支援、「リスキリング」による中小企業の人材強化支援、文京ソコヂ

カラ商店街総合支援事業、エシカル消費文京！動画コンテスト、関口・目白台エリア魅力創出事業

４　文化的で豊かな共生
　　社会の実現

６　持続可能な行財政運営

７　その他 未来に繋げ！Z世代×サステナ文京プロジェクト、誠之小学校改築、明化小学校等改築、柳町小学校等改築、旧

区立特別養護老人ホームの大規模改修、公園再整備事業、地域活動・文化活動復興支援事業  　（施設関係の大規模な取組等）

５　環境の保全と快適で
　　安全なまちづくり

シビックセンターにおける再生可能エネルギー電力の導入、脱プラスチック製容器等購入費補助事業、家庭用生
ごみ処理機等購入費補助事業、「みんなの防災力」向上プロジェクト
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２　令和４年度予算の概要

第１表　一般会計予算推移状況

（単位：千円）

平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

96,647,000 102,276,000 111,270,000 107,991,000 112,369,000

 ［指数］ 100 106 115 112 116

104,137,742 113,119,407 138,155,746 131,881,772 134,282,176

 ［指数］ 100 109 133 127 129

１　最終予算額は、各年度とも3月31日現在である。

２　指数は、平成30年度を100として算出したものである。

区   分

当初予算額

最終予算額
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第２表　令和４年度一般会計歳入歳出予算の補正の状況

歳    入

当初予算額 合　計

 (A) 第1回(6月) 第2回(9月) 第3回(9月(2)) 第4回(11月) 第5回(2月)  (A+B)

１ 特別区税 35,989,665 0 0 0 0 2,546,092 38,535,757 28.7

２ 利子割交付金 90,000 0 0 0 0 20,000 110,000 0.1

３ 配当割交付金 570,000 0 0 0 0 30,000 600,000 0.5

４ 株式等譲渡所得割交付金 660,000 0 0 0 0 40,000 700,000 0.5

５ 自動車取得税交付金 1 0 0 0 0 0 1 0.0

６ 環境性能割交付金 64,000 0 0 0 0 △ 7,000 57,000 0.0

７ 地方譲与税 277,000 0 0 0 0 4,000 281,000 0.2

８ 地方消費税交付金 5,600,000 0 0 0 0 900,000 6,500,000 4.8

９ 地方特例交付金 74,000 0 0 0 0 1,000 75,000 0.1

10 特別区交付金 21,400,000 0 0 0 0 5,742,000 27,142,000 20.2

11 交通安全対策特別交付金 18,000 0 0 0 0 0 18,000 0.0

12 分担金及び負担金 1,755,275 0 0 0 0 △ 42,450 1,712,825 1.3

13 使用料及び手数料 1,966,737 0 0 0 0 △ 33,709 1,933,028 1.4

14 国庫支出金 15,967,405 1,150,540 309,943 3,575,898 1,399,975 △ 2,195,928 20,207,833 15.1

15 都支出金 8,877,377 64,656 1,081,729 0 278,366 636,671 10,938,799 8.2

16 財産収入 218,067 0 0 0 0 37,215 255,282 0.2

17 繰入金 13,480,045 284,885 2,535,858 △ 215,340 331,229 △ 2,939,014 13,477,663 10.0

18 繰越金 200,000 0 6,540,885 0 0 0 6,740,885 5.0

19 諸収入 2,528,553 0 4,932 0 10,830 △ 213,381 2,330,934 1.7

20 寄付金 132,875 2,000 10,705 0 0 20,589 166,169 0.1

21 特別区債 2,500,000 0 0 0 0 0 2,500,000 1.9

112,369,000 1,502,081 10,484,052 3,360,558 2,020,400 4,546,085 134,282,176 100.0

         （単位：千円、％）

歳  入  合  計

款 構成比
補  正  予  算  額  (B)
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歳    出                   （単位：千円、％）

当初予算額 合　計

(A) 第1回(6月) 第2回(9月) 第3回(9月(2)) 第4回(11月) 第5回(2月)  (A+B)

１ 議会費 641,849 0 347 0 0 6,394 648,590 0.5

２ 総務費 17,424,899 2,000 296,450 △ 280,284 12,618 △ 450,608 17,005,075 12.7

３ 区民費 3,538,216 0 86,109 0 0 △ 17,808 3,606,517 2.7

４ 産業経済費 912,368 172,297 1,333,610 0 2,007,782 155,209 4,581,266 3.4

５ 民生費 50,810,280 262,086 2,628,561 0 0 △ 537,916 53,163,011 39.6

６ 衛生費 8,365,024 1,042,346 2,395,651 3,640,842 0 △ 1,325,312 14,118,551 10.5

７ 都市整備費 1,711,622 1,441 3,836 0 0 △ 615,074 1,101,825 0.8

８ 土木費 5,686,959 0 121,925 0 0 △ 339,507 5,469,377 4.1

９ 資源環境費 3,942,897 0 838 0 0 △ 64,431 3,879,304 2.9

10 教育費 18,441,767 21,911 235,703 0 0 4,707,344 23,406,725 17.4

11 諸支出金 593,119 0 3,381,022 0 0 3,027,794 7,001,935 5.2

12 予備費 300,000 0 0 0 0 0 300,000 0.2

112,369,000 1,502,081 10,484,052 3,360,558 2,020,400 4,546,085 134,282,176 100.0 歳  出  合  計

款 構成比
補  正  予  算  額  (B)
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３　令和４年度予算の執行状況

第１表  令和４年度一般会計歳入歳出予算執行状況（令和5年3月31日現在）

歳    入           （単位：千円、％）

収入済額 収入率 差引額

歳入予算額 繰越予算額 計(A) (B) (B/A) (B-A)

１ 特別区税 38,535,757 0 38,535,757 27.9 34,522,646 89.6 △ 4,013,111

２ 利子割交付金 110,000 0 110,000 0.1 128,324 116.7 18,324

３ 配当割交付金 600,000 0 600,000 0.4 684,694 114.1 84,694

４ 株式等譲渡所得割交付金 700,000 0 700,000 0.5 528,112 75.4 △ 171,888

５ 自動車取得税交付金 1 0 1 0.0 0 0.0 △ 1

６ 環境性能割交付金 57,000 0 57,000 0.0 71,681 125.8 14,681

７ 地方譲与税 281,000 0 281,000 0.2 289,371 103.0 8,371

８ 地方消費税交付金 6,500,000 0 6,500,000 4.7 6,932,001 106.6 432,001

９ 地方特例交付金 75,000 0 75,000 0.1 80,928 107.9 5,928

10 特別区交付金 27,142,000 0 27,142,000 19.6 27,702,751 102.1 560,751

11 交通安全対策特別交付金 18,000 0 18,000 0.0 18,221 101.2 221

12 分担金及び負担金 1,712,825 0 1,712,825 1.2 1,432,399 83.6 △ 280,426

13 使用料及び手数料 1,933,028 0 1,933,028 1.4 1,842,987 95.3 △ 90,041

14 国庫支出金 20,207,833 2,178,963 22,386,796 16.2 20,337,578 90.8 △ 2,049,218

15 都支出金 10,938,799 0 10,938,799 7.9 10,251,853 93.7 △ 686,946

16 財産収入 255,282 0 255,282 0.2 225,625 88.4 △ 29,657

17 繰入金 13,477,663 0 13,477,663 9.8 13,477,662 100.0 △ 1

18 繰越金 6,740,885 1,756,275 8,497,160 6.2 8,497,160 100.0 0

19 諸収入 2,330,934 0 2,330,934 1.7 1,980,824 85.0 △ 350,110

20 寄付金 166,169 0 166,169 0.1 146,767 88.3 △ 19,402

21 特別区債 2,500,000 0 2,500,000 1.8 1,700,000 68.0 △ 800,000

134,282,176 3,935,238 138,217,414 100.0 130,851,584 94.7 △ 7,365,830

予 算 現 額
構成比款

歳  入  合  計
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歳    出           （単位：千円、％）

支出済額 執行率 差引額

歳出予算額 繰越予算額 計(A) (B) (B/A) (A-B)

１ 議会費 648,590 0 648,590 0.5 638,786 98.5 9,804

２ 総務費 17,005,075 1,768,318 18,773,393 13.6 15,506,864 82.6 3,266,529

３ 区民費 3,606,517 0 3,606,517 2.6 3,166,558 87.8 439,959

４ 産業経済費 4,581,266 2,145,279 6,726,545 4.9 4,791,310 71.2 1,935,235

５ 民生費 53,163,011 0 53,163,011 38.4 46,074,956 86.7 7,088,055

６ 衛生費 14,118,551 0 14,118,551 10.2 9,119,399 64.6 4,999,152

７ 都市整備費 1,101,825 0 1,101,825 0.8 917,026 83.2 184,799

８ 土木費 5,469,377 16,651 5,486,028 4.0 3,866,027 70.5 1,620,001

９ 資源環境費 3,879,304 0 3,879,304 2.8 3,676,753 94.8 202,551

10 教育費 23,406,725 4,990 23,411,715 16.9 20,317,464 86.8 3,094,251

11 諸支出金 7,001,935 0 7,001,935 5.1 7,001,932 100.0 3

12 予備費 300,000 0 300,000 0.2 0 0.0 300,000

134,282,176 3,935,238 138,217,414 100.0 115,077,075 83.3 23,140,339

予 算 現 額
構成比

歳　出　合　計

款
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第２表　令和４年度国民健康保険特別会計歳入歳出予算執行状況（令和5年3月31日現在）

歳    入         （単位：千円、％）

収入済額 収入率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月) 計(A) (B) (B/A) (B-A)

１ 国民健康保険料 5,638,255 0 △ 412,577 5,225,678 26.4 5,081,990 97.3 △ 143,688

２ 一部負担金 2 0 0 2 0.0 0 0.0 △ 2

３ 使用料及び手数料 60 0 0 60 0.0 81 135.0 21

４ 国庫支出金 1 0 2,306 2,307 0.0 2,306 100.0 △ 1

５ 都支出金 11,596,628 0 246,223 11,842,851 59.9 10,888,901 91.9 △ 953,950

６ 繰入金 1,720,680 22,646 268,662 2,011,988 10.2 2,011,988 100.0 0

７ 繰越金 100 682,877 0 682,977 3.4 682,976 100.0 △ 1

８ 諸収入 18,274 1,070 960 20,304 0.1 22,561 111.1 2,257

18,974,000 706,593 105,574 19,786,167 100.0 18,690,803 94.5 △ 1,095,364

歳    出         （単位：千円、％）

支出済額 執行率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月) 計(A) (B) (B/A) (A-B)

１ 総務費 444,391 23,716 △ 23,066 445,041 2.2 422,182 94.9 22,859

２ 保険給付費 11,504,013 0 259,505 11,763,518 59.5 10,760,961 91.5 1,002,557

３ 国民健康保険事業費納付金 6,735,897 0 △ 123,180 6,612,717 33.4 6,612,715 100.0 2

４ 保健事業費 175,310 0 △ 7,685 167,625 0.8 109,966 65.6 57,659

５ 諸支出金 64,389 682,877 0 747,266 3.8 739,662 99.0 7,604

６ 予備費 50,000 0 0 50,000 0.3 0 0.0 50,000

18,974,000 706,593 105,574 19,786,167 100.0 18,645,486 94.2 1,140,681

構成比

構成比
予  算  現  額

歳　出　合　計

款

歳　入　合　計

款
予  算  現  額
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第３表　令和４年度介護保険特別会計歳入歳出予算執行状況（令和5年3月31日現在）

歳    入

収入済額 収入率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月) 計(A) (B) (B/A) (B-A)

１ 保険料 3,554,134 0 106,570 3,660,704 21.5 3,646,358 99.6 △ 14,346

２ 使用料及び手数料 2 0 0 2 0.0 3 150.0 1

３ 国庫支出金 3,623,348 2,270 △ 111,559 3,514,059 20.7 3,484,615 99.2 △ 29,444

４ 支払基金交付金 4,374,985 25,937 △ 234,971 4,165,951 24.5 3,922,258 94.2 △ 243,693

５ 都支出金 2,405,493 1,212 △ 118,892 2,287,813 13.4 2,300,558 100.6 12,745

６ 財産収入 1,159 0 82 1,241 0.0 1,241 100.0 0

７ 繰入金 3,346,375 3,471 △ 491,979 2,857,867 16.8 2,857,867 100.0 0

８ 繰越金 11 515,378 0 515,389 3.0 515,388 100.0 △ 1

９ 諸収入 9,493 0 △ 659 8,834 0.1 8,542 96.7 △ 292

10 寄付金 0 0 0 0 0.0 300 300

17,315,000 548,268 △ 851,408 17,011,860 100.0 16,737,130 98.4 △ 274,730

歳    出

支出済額 執行率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月) 計(A) (B) (B/A) (A-B)

１ 総務費 719,434 0 △ 29,940 689,494 4.0 571,652 82.9 117,842

２ 保険給付費 15,764,090 0 △ 867,383 14,896,707 87.6 13,479,560 90.5 1,417,147

３ 地域支援事業費 799,305 9,136 △ 15,332 793,109 4.7 627,681 79.1 165,428

４ 基金積立金 1,161 274,255 60,892 336,308 2.0 336,308 100.0 0

５ 諸支出金 11,010 264,877 355 276,242 1.6 256,610 92.9 19,632

６ 予備費 20,000 0 0 20,000 0.1 0 0.0 20,000

17,315,000 548,268 △ 851,408 17,011,860 100.0 15,271,811 89.8 1,740,049

         　　（単位：千円、％）

予  算  現  額
構成比

         　　 （単位：千円、％）

歳　出　合　計

予  算  現  額
構成比

款

歳　入　合　計

款
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第４表　令和４年度後期高齢者医療特別会計歳入歳出予算執行状況（令和5年3月31日現在）

歳    入 （単位：千円、％）

収入済額 収入率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月) 計(A) (B) (B/A) (B-A)

１ 後期高齢者医療保険料 3,249,567 0 81,747 3,331,314 56.0 3,058,132 91.8 △ 273,182

２ 使用料及び手数料 1 0 0 1 0.0 0 0.0 △ 1

３ 広域連合支出金 7,103 0 9,295 16,398 0.3 4,021 24.5 △ 12,377

４ 繰入金 2,286,044 3,166 4,903 2,294,113 38.6 2,294,112 100.0 △ 1

５ 繰越金 10 169,313 0 169,323 2.9 169,322 100.0 △ 1

６ 諸収入 136,275 988 △ 4,240 133,023 2.2 108,388 81.5 △ 24,635

5,679,000 173,467 91,705 5,944,172 100.0 5,633,975 94.8 △ 310,197

歳    出     　　　（単位：千円、％）

支出済額 執行率 差引額

当初予算額 補正額(9月) 補正額(2月) 計(A) (B) (B/A) (A-B)

１ 総務費 142,686 3,604 △ 18,290 128,000 2.1 114,799 89.7 13,201

２ 保険給付費 94,500 0 △ 1,400 93,100 1.6 82,740 88.9 10,360

３ 広域連合納付金 5,248,313 1,689 112,780 5,362,782 90.2 5,273,762 98.3 89,020

４ 保健事業費 136,110 0 △ 1,385 134,725 2.3 101,109 75.0 33,616

５ 諸支出金 7,391 168,174 0 175,565 3.0 174,728 99.5 837

６ 予備費 50,000 0 0 50,000 0.8 0 0.0 50,000

5,679,000 173,467 91,705 5,944,172 100.0 5,747,138 96.7 197,034歳　出　合　計

予  算  現  額
構成比

予  算  現  額
構成比

款

歳　入　合　計

款
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４　区民負担の概況

特別区税負担の状況

1人当たり 1世帯当たり 1人当たり 1世帯当たり

千円 人 世帯 円 円

平成30年度 33,444,324 223,079 122,189 149,921 273,710 100 100

令和元年度 34,758,703 226,933 124,215 153,167 279,827 102 102

令和２年度 36,271,313 226,653 123,750 160,030 293,102 107 107

令和３年度 36,286,760 227,218 124,069 159,700 292,472 107 107

令和４年度 38,535,757 230,201 127,040 167,400 303,336 112 111

１　各年度とも、特別区税額は最終予算額、人口及び世帯数は外国人住民を含む3月31日現在の数値である。

２　指数は、平成30年度を100として算出したものである。

負 担 指 数
区   分 特別区税額 人  口 世帯数

負  担  額
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５　区有財産、特別区債及び一時借入金の状況

第１表  区有財産種類別現在高（令和5年3月31日現在）

種  類 価格(額)（千円） 数  量

土  地 358,202,511 751,054.82㎡

建  物 74,099,546 443,766.35㎡

有価証券 16,000 ‐

物  品 3,798,020 2,476件

基  金 63,426,217 ‐

合  計 499,542,294 ‐
※　新公会計制度導入に伴い、総務省「統一的な基準による地方公会計マニュアル」等により固定資産台帳を整備したことで、

　土地、建物、有価証券については、新たな基準により資産を再評価した数値となっています。

第２表  特別区債の状況（令和5年3月31日現在）

 （一般会計） （単位：千円）

令和３年度末 令和４年度末

現 在 高 起 債 額 元金償還額 現在高見込み

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ａ＋Ｂ－Ｃ）

総 務 債 1,200,000 0 15,941 1,184,059

民 生 債 390,067 800,000 3,304 1,186,763

都市整備債 155,673 0 25,303 130,370

土 木 債 161,742 0 2,098 159,644

教 育 債 3,296,868 1,700,000 124,923 4,871,945

住民税減税補てん債 499,664 0 197,558 302,106

合  計 5,704,014 2,500,000 369,127 7,834,887

第３表  一時借入金の状況（令和5年3月31日現在）

区　分

令和４年度

　令和４年度の一時借入金限度額は、一般会計２０億円、国民健康保険特別会計６億円となっていますが、各会計とも借

入実績はありません。
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